
 

 

 

  
       

 

 
 
 

  

Nell’anno DUEMILAVENTUNO addì 29 del mese di dicembre 2021 alle ore 17.30, in modalità 
telematica, causa emergenza sanitaria in corso, si è riunito il Consiglio dell’Istituzione Scolastica, 

convocato dal Presidente con avvisi recapitati ai componenti, per la trattazione dei seguenti punti 
all’ordine del giorno: 

 

1. Approvazione del verbale delle sedute precedenti; 
2. Offerta formativa 2021/2022; 
3. Valorizzazione del merito dei docenti 
4. Progetti anno scolastico 2021-22 

 
 

All’ appello risultano: 

    Presenti Assenti 

1. CHIARA GHETTA DIRIGENTE SCOL.CA  X  

2. BERTOLDI EMILIANO GENITORE MEMBRO X  

3. COVI DANIELE GENITORE MEMBRO X  

4. LA SPADA PIERLUIGI GENITORE MEMBRO X  

5. MIGLIORATI GIANNA GENITORE MEMBRO X  

6. BRUGNARA MADDALENA GENITORE MEMBRO X  

7. PEDRI ROBERTA GENITORE MEMBRO X  

8. BELLAPIANTA LEONARDO GENITORE MEMBRO X  

9. ROSSI FRANCESCO DOCENTE MEMBRO X  

10. BADALA‘ LETIZIA DOCENTE MEMBRO X  

11. COSER LORENA DOCENTE MEMBRO X  

12. NARDELLI ELISABETTA DOCENTE MEMBRO X  

 13. SEGATA MANUELA  DOCENTE MEMBRO X  

 14. NARDELLI FRANCA DOCENTE MEMBRO X  

 15. MORANDI NICOLA DOCENTE MEMBRO X  

16. BRUSCO TIZIANA A.T.A. MEMBRO X  

17. AGRESTI GENNARO A.T.A. MEMBRO       X   

   TOTALE 16     1 

 
 

 

Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e dà inizio 
alla trattazione dell’argomento posto al n. 2 dell’ordine del giorno e invita a deliberare in merito. 

 
PUNTO 2:  Offerta formativa 2022/23 

 
VISTA la L.P. n.5 del 7 agosto 2006 così come modificata dalla L.P. 10/2016; 
 

VISTO  il Regolamento interno dell’Istituto approvato con delibera n. 17 dd 19.12.2008 
 
VISTA  la delibera della Giunta Provinciale n. 2033  di data 04.12.2020 “disposizioni per 

l’iscrizione ai percorsi di istruzione e formazione professionale erogati dalle 
istituzioni del sistema educativo provinciale – anno scolastico 2021/22”; 

 

SENTITA l’illustrazione della Dirigente Scolastica relativa al piano dell’offerta formativa per 

l’anno scolastico 2021/2022 nonché il Progetto d’istituto Triennale ;   
 
 

IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE 
 
 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE N.24  /2021  

DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA  



 

 
 

DELIBERA 
 

 
OFFERTA FORMATIVA  A.S.2022/23 

 
SCUOLA PRIMARIA 

 
Primo Biennio: solo una Lingua Straniera – Inglese  
Ultimo Triennio: due Lingue Straniere (inglese e tedesco)  
Potenziamento linguistico (CLIL) a partire dalla classe prima. Le discipline interessate saranno in continuità 
con quanto proposto nell’anno scolastico 2021-22 
 

POTENZIAMENTO LINGUISTICO 

PROPOSTA DISTRIBUZIONE ORARIA DISCIPLINE a.s. 2022/2023 

Le discipline interessate sono in continuità con quanto proposto nell'anno scolastico 2021-22. Le attività di 
potenziamento linguistico eventualmente collocate in continuità con l’anno scolastico 2021-22 sulle attività 
opzionali potranno essere organizzate a scadenza quadrimestrale in relazione alle disponibilità dell’organico 
e all’organizzazione generale. 

                  

SCUOLA PRIMARIA CADINE 

CLASSE 
IT
A 

MA
TE 

S
CI 

TE
C 

ST
O 

GE
O 

M
US 

M
OT 

M
OT 
2 

IM
M 

RE
LI 

IN
G 

TE
D 

O
PZ 

OP
Z 

MA
R 

TO
T. 

CL
IL 

I 7 7 1 1 2 1 1 2   1 2 1   2 2 30 3 

II 7 6 1 1 2 1 1 2   1 2 2   2 2 30 3 

III  6 6 1 1 2 1 1 1   1 2 2 2 1 1 30 5 

IV 6 6 1 1 2 1 1 1   1 2 2 2 1 1 30 5 

V 
6/
5 6/5 1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 30 5 

                  

  INGLESE E CLIL   

TEDESCO e 

CLIL           
                  

SCUOLA PRIMARIA SOPRAMONTE  

CLASSE 
IT
A 

MA
TE 

S
CI 

TE
C 

ST
O 

GE
O 

M
US 

M
OT 

M
OT 
2 

IM
M 

RE
LI 

IN
G 

TE
D 

O
PZ 

OP
Z 
2  

TO
T. 

CL
IL 

I 7 7 1 1 2 1 1 2   1 2 1 0 2 2 30 3 

II 7 6 1 1 2 1 1 2   1 2 2 0 2 2 30 3 

III 6 6 1 1 2 1 1 1   1 2 2 2 2 2 30 5 

IV 6 6 1 1 2 1 1 1   1 2 2 2 2 2 30 5 

VA-B 
5/
6 5/6 1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 30 5 

                  

  INGLESE E CLIL   
TEDESCO e 
CLIL           

                                    

SCUOLA PRIMARIA SARDAGNA 

CLASSE 
IT
A 

MA
TE 

S
CI 

TE
C 

ST
O 

GE
O 

M
US 

M
OT 

M
OT 
2 

IM
M 

RE
LI 

IN
G 

TE
D 

O
PZ 

OP
Z 
2  

TO
T. 

CL
IL 

I- II 7 7/6 1 1 2 1 1 1 1 1 2 
1/
2 0 2 2 30 3 

III  6 6 1 1 2 1 1 1   1 2 
1/
2 2 

2 2 

30 5 

IV-V 
6/
5 6/5 1 1 2 1 1 2   1 2 2 2 30 5 

                  

  INGLESE E CLIL   
TEDESCO e 
CLIL           

 
 
 
 
 
                   

SCUOLA PRIMARIA VELA  



 

 
 

CLASSE 
IT
A 

MA
TE 

S
CI 

TE
C 

ST
O 

GE
O 

M
US 

M
OT 

M
OT 
2 

IM
M 

RE
LI 

IN
G 

TE
D 

O
PZ 

OP
Z 
2  

TO
T. 

CL
IL 

I 7 7 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 0 2 2 30 3 

II 7 6 1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 0 2 2 30 3 

III 6 6 1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 31 5 

IV 6 6 1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 31 5 

V 
5/
6 5/6 1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 30 5 

                  

  INGLESE E CLIL   
TEDESCO e 
CLIL           

                  

SCUOLA PRIMARIA   SCHMID 

CLASSE 

IT

A 

MA

TE 

S

CI 

TE

C 

ST

O 

GE

O 

M

US 

M

OT  

IM

M 

RE

LI 

IN

G 

TE

D 

O

PZ 

OP
Z 

2  

TO

T. 

CL

IL 

I 7 7 1 1 2 1 1 2  1 2 1 0 2 2 30 3 

II A B C  7 6 1 1 2 1 1 2  1 2 2 0 2 2 30 3 

III A B C D  6 6 1 1 2 1 1 1  1 2 2 2 2 2 30 3 

IV A B C D  6 6 1 1 2 1 1 1  1 2 2 2 2 2 30 3 

V A B C D  
5/
6 5/6 1 1 2 1 1 2  1 2 2 2 2 2 30 3 

                  

  INGLESE E CLIL   

TEDESCO e 

CLIL           

                  

SCUOLA PRIMARIA   SCHMID - sezioni MONTESSORI   

CLASSE 
IT
A 

MA
TE 

S
CI 

TE
C 

ST
O 

GE
O 

M
US 

M
OT 

M
OT 
2 

IM
M 

RE
LI 

IN
G 

TE
D 

O
PZ 

OP
Z 
2  

TO
T. 

CL
IL 

I 7 7 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 0 2 2 30 3 

II 7 6 1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 0 2 2 30 3 

III 6 6 1 1 2 1 1 1   1 2 2 2 2 2 30 3 

IV 6 6 1 1 2 1 1 1   1 2 2 2 2 2 30 3 

V 
5/
6 5/6 1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 30 3 

                  
  INGLESE E CLIL   TEDESCO e CLIL           

 
 
ATTIVITA’ OPZIONALI PLESSI  
 
(GIORNATE OPZIONALI: MARTEDI’ E/O VENERDI’) 
 
Tutte le classi della Scuola Primaria, dalla prima alla quinta, tranne le classi della sezione Montessori, svolgono 
quale attività opzionale la seguente: 
LABORATORIO LINGUISTICO - ESPRESSIVO E/O LOGICO-MATEMATICO. 
In particolare il venerdì, laddove i gruppi siano misti e in ragione del numero dei partecipanti spesso ridotto 
rispetto alle altre giornate, la proposta sarà di tipo espressivo. 
 

Le attività di potenziamento linguistico collocate in continuità con l’anno scolastico 2021-22 sulle attività 
opzionali (indicate in grigio nello schema) potranno essere organizzate a scadenza quadrimestrale in relazione 
alle disponibilità dell’organico e all’organizzazione generale. 
 
Tutte le classi della Scuola Primaria Schmid della sezione Montessori, dalla prima alla quinta, svolgono quale 
attività opzionale la seguente:   
LAVORO LIBERO 

 

 

 

 

OFFERTA FORMATIVA SSPG “A. MANZONI” 

 



 

 
 

OFFERTA FORMATIVA CLASSI PRIME E SECONDE   
 A.S. 2022-2023 

 
1. CLASSI CLIL CON INSEGNAMENTO VEICOLARE IN LINGUA INGLESE/TEDESCO 
- 3 lezioni di materie disciplinari in inglese/tedesco 
- 3 lezioni di lingua inglese 
- 3 lezioni di lingua tedesca a settimana  

 
2. SEZIONE SPORTIVA (attivabile con almeno 20 iscrizioni) prevede:  
- CLIL con insegnamento veicolare inglese/tedesco  
- 2 ore curriculari di educazione fisica e 2 ore opzionali obbligatorie di attività sportiva 
 

TEMPO SCUOLA PER LE FUTURE CLASSI PRIME E SECONDE  

  
1. CLASSI CLIL CON INSEGNAMENTO VEICOLARE IN LINGUA INGLESE/TEDESCO 

SETTIMANA DAL LUNEDÌ AL VENERDÌ 
 
 └► con due rientri pomeridiani curriculari dalle 14:10 alle 15:50:  

LUNEDÌ E MERCOLEDÌ o MARTEDÌ E GIOVEDÌ   
le classi saranno divise tra lunedì–mercoledì o martedì-giovedì secondo il  
numero di iscritti/e alla mensa 

 
▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼ 

              
 Attività Opzionale il VENERDI’ dalle ore 14:10 alle ore 15:50 
(attivate con un minimo di 15 iscritti a scelta secondo la proposta che segue ) 

 

ATTIVITÀ ANNUALE  
(scegliere con una X ) 

Compiti e Studio assistito (Italiano/Matematica) 
 

Girls Code It Better  
(attività informatica per ragazze) 

 

 

ATTIVITÀ QUADRIMESTRALE  
(Si sceglie indicando a lato 
l’ordine di preferenza da 1 a 3) 

Attività STEM (Robotica, programmazione e stampa 3D) 
 

Laboratorio ScriviAmo 
 

Gruppo Musicale  
 

 

2. SEZIONE SPORTIVA - SETTIMANA DAL LUNEDÌ AL VENERDÌ 
 

 └►con due rientri pomeridiani curriculari dalle 14:10 alle 15:50  
 + 2 ore Opzionali “Obbligatorie “ di attività sportiva   

         per motivi organizzativi i pomeriggi saranno stabiliti in base al numero di iscritti   
 

▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼ 
     Ipotesi Attività sportive:   

● Settembre - ottobre: Frisbee, Orienteering; 
● Ottobre - novembre: Nuoto; 
● Dicembre – Gennaio - Febbraio: Sci Nordico, Sci Alpino; 
● Marzo - Aprile: Orienteering, Trekking; 
● Maggio: Mountain Bike 

 
Attività Opzionale il VENERDI’ dalle ore 14:10 alle ore 15:50 
(attivate con un minimo di 15 iscritti a scelta secondo la proposta che segue ) 

 

ATTIVITÀ ANNUALE  
(scegliere con una X ) 

Compiti e Studio assistito (Italiano/Matematica) 
 

Girls Code It Better  
(attività informatica per ragazze) 

 

 

ATTIVITÀ QUADRIMESTRALE  
(Si sceglie indicando a lato 
l’ordine di preferenza da 1 a 3) 

Attività STEM (Robotica, programmazione e stampa 3D) 
 

Laboratorio ScriviAmo 
 

Gruppo Musicale  
 

Gli studenti della sezione sportiva, se vogliono partecipare alle proposte opzionali dovranno 
frequentare il quarto pomeriggio.  

 



 

 
 

OFFERTA FORMATIVA CLASSI TERZE – AS. 2022-2023 

 
1. CLASSI CLIL CON INSEGNAMENTO VEICOLARE IN LINGUA INGLESE/TEDESCO 
- 3 lezioni di materie disciplinari in inglese/tedesco 
- 3 lezioni di lingua inglese 
- 3 lezioni di lingua tedesca a settimana  

 
2. SEZIONE SPORTIVA (attivabile con almeno 20 iscrizioni) prevede:  
- CLIL con insegnamento veicolare inglese/tedesco  
- 2 ore curriculari di educazione fisica e 2 ore opzionali obbligatorie di attività sportiva 
 

TEMPO SCUOLA PER LE FUTURE CLASSI TERZE 

 

  
1. CLASSI CLIL CON INSEGNAMENTO VEICOLARE IN LINGUA INGLESE/TEDESCO 

SETTIMANA DAL LUNEDÌ AL VENERDÌ 
 
 └►con due rientri pomeridiani curriculari dalle 14:10 alle 15:50:  

LUNEDÌ E MERCOLEDÌ o MARTEDÌ E GIOVEDÌ   

le classi saranno divise tra lunedì–mercoledì o martedì-giovedì secondo il numero di iscritti/e 
alla mensa 

 
▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼ 

              Attività Opzionale il VENERDI’ dalle ore 14:10 alle ore 15:50 
(attivate con un minimo di 15 iscritti a scelta secondo la proposta che segue ) 

 

ATTIVITÀ ANNUALE  
(scegliere con una X ) 

Potenziamento Linguistico  
(attività in lingua Inglese o Tedesco) 

 

 

ATTIVITÀ QUADRIMESTRALE  
(Si sceglie indicando a lato l’ordine di 
preferenza da 1 a 5) 
 
NB. Alle certificazioni linguistiche si 
accede con una valutazione disciplinare 
in uscita di almeno BUONO. 

Certificazione lingua tedesca – FIT   

Certificazione lingua inglese -  KET   

Attività STEM (Robotica, programmazione e 
stampa 3D) 

 

Laboratorio ScriviAmo  

Gruppo Musicale  

 

 

2. SEZIONE SPORTIVA - SETTIMANA DAL LUNEDÌ AL VENERDÌ 
 

 └►con due rientri pomeridiani curriculari dalle 14:10 alle 15:50  
      + 2 ore Opzionali Obbligatorie di attività sportiva   
       per motivi organizzativi i pomeriggi saranno stabiliti in base al numero di iscritti   

 

ATTIVITÀ QUADRIMESTRALE  
(Si sceglie indicando a lato l’ordine di 
preferenza da 1 a 2) 

Certificazione lingua tedesca – FIT   

Certificazione lingua inglese -  KET   

Si accede con una valutazione disciplinare in uscita di almeno BUONO. 

Gli studenti della 3^D, se vogliono conseguire la certificazione linguistica (FIT e KET), dovranno frequentare il quarto 
pomeriggio per un quadrimestre a certificazione.  

▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼ 
Ipotesi Attività sportive:   
● Settembre - ottobre: Frisbee, Orienteering; 
● Ottobre - novembre: Nuoto; 
● Dicembre – Gennaio - Febbraio: Sci Nordico, Sci Alpino; 
● Marzo - Aprile: Orienteering, Trekking; 
● Maggio: Mountain Bike 

 
 

BREVE DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’ OPZIONALI FACOLTATIVE 
 

1. Compiti e studio assistito: aiuto compiti (Italiano/Matematica); 
2. Girls Code It Better (per le ragazze): laboratorio per imparare a progettare in gruppo e a dare 

forma a un'idea, secondo una metodologia creativa e innovativa (approccio a progettazioni in 3D, 

creazioni di app, videogame, siti web ecc…); 
3. Laboratorio ScriviAmo: scrittura creativa, lettera, diario, racconto, recensioni, intervista, inchiesta, 

raccolta dati, eventuale testo per recita di fine anno; 



 

 
 

4. Attività STEM (Science, Technology, Engineering & Mathematics): robotica, programmazione 
di semplici schede elettroniche e approccio alla modellazione e alla stampa 3D; 

5. Gruppo musicale: il docente proporrà attività che possono riguardare: canto, ritmo, movimento, 
body percussion, approccio a uno strumento; sonorizzazioni/paesaggio sonoro e costruzione di 
strumenti…; 

6. Certificazione Linguistica di Tedesco - FIT: conseguimento di un’attestazione formale che 
consente di classificare la conoscenza linguistica di tedesco a livelli standard su scala internazionale - 
livello A2; 

7. Certificazione linguistica di Inglese - KET: conseguimento di un’attestazione formale che 
consente di classificare la conoscenza linguistica di inglese a livelli standard su scala internazionale - 
livello A2; 

8. Potenziamento linguistico: Attività in lingua straniera Inglese o Tedesco  
(in base alle risorse assegnate all’Istituzione) 
 

 
 
 

con voti: favorevoli n. 15; contrari n. 1; astenuti n. 0  su 16 presenti. 

 
La deliberazione è immediatamente esecutiva. 
 
 

 
IL SEGRETARIO 

DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE 
(Chiara Ghetta) 

 

 
IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE 
(Pierluigi la Spada) 

 
 
 
 
 

 

 


